PAGE

Moção de Aplausos no 33, de 2022.

Senhor Presidente

Apresento à Mesa, por meio das formalidades regimentais, esta Moção de Aplausos e Reconhecimento aos Policiais da 2ª Cia PM do 29ºBPM/I e os Policiais Civis do 3º DP Bairro Suarão Itanhaém/SP, envolvidos na ocorrência de prisão em flagrante de indivíduos praticantes de roubo de carga.
No dia 05 de agosto do corrente ano, estava em visita à região do bairro Santa Terezinha para atendimento das demandas da população, quando avistei um veículo que em alta velocidade e com as placas cobertas por um pano, ocupado com três indivíduos, o que me chamou muita atenção como Investigador de Polícia.
Ao verificar à distância o interior do veículo, notei que os indivíduos demonstravam nervosismo. Suspeitando da ação do trio, decidi me aproximar e fazer a abordagem, momento esse que o motorista daquele veículo arrancou rapidamente do local. Assim que voltei ao meu carro, solicitei apoio a Polícia Militar e a Polícia Civil, e comecei a perseguir o trio.
Em determinado momento, o veículo entrou em uma rua sem saída sendo abandonado pelos suspeitos, onde evadiram pulando os muros das residências vizinhas para tentar fugir. Tão logo, a Polícia Civil chegou ao local e identificou que a carga dentro do veículo abandonado, seria de uma empresa de cosméticos, sendo localizado o casal que afirmou ter sido vítimas de um roubo, poucas horas antes, por três homens.
Após iniciar as buscas pelos meliantes, os policiais encontraram dois dos suspeitos tentando fugir pelo mar, enquanto o terceiro foi detido na Avenida Marginal. Todos eles foram encaminhados ao 3º Distrito Policial de Itanhaém, onde as vítimas do roubo reconheceram o trio e o carro utilizado por eles. Os suspeitos foram presos e serão mantidos à disposição da Justiça. A mercadoria foi devolvida aos proprietários, bem como os objetos pessoais.
Diante disso, apresento esta singela moção de aplausos e reconhecimento desta Casa de Leis a esses nobres e honrados servidores, conforme abaixo nominados:
POLICIAIS MILITARES - 2ª COMPANIA PM do 29ºBPM/I

Denis Gonçalves Bernardino - 2º Sargento PM

Everton dos Santos - Cabo PM

Robson dos Anjos Santos - Cabo PM

Danilo Alves Leite - Cabo PM

Roberto Mocerino Junior - Cabo PM

Tatiane Alvarenga - Cabo PM

POLICIAIS CIVIS - 3ª DISTRITO POLICIAL

Dr Ângelo Matias da Silva - Delegado de Polícia

Deise Deza Ramos - Escrivã de Polícia Chefe

Erik José dos Santos - Escrivão de Polícia

Willian Zolotareff Ceccon - Investigador de Polícia

Reinaldo Guatura Nardis - Agente Polícial

Emilly Nascimento Oliveira - Estagiária

Requeiro que cópia desta Moção seja encaminhada aos homenageados, para que saibam de nossa admiração e respeito.
Sala “D. Idílio José Soares”, em 22 de agosto de 2022.

SILVIO OLIVEIRA (Silvinho Investigador)
Vereador
“Moção de Aplausos e Reconhecimento aos Policiais da 2ª Cia PM do 29ºBPM/I e os Policiais Civis do 3º DP Bairro Suarão Itanhaém/SP”

2